
 

 

C O M U N E  D I  M A P E L L O  

 

Provincia di Bergamo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 162 

 

COPIA 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2025 CANONE UNICO PATRIMONIALE 

 

 

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno  QUATTORDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 

09:00, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, vennero convocati i componenti della GIUNTA COMUNALE. 

 

All’appello risultano:  

 

 

  Presente/Assente 

Locatelli Alessandra Sindaco Presente 

Arrigo Paola Vice Sindaco Ass.re Presente 

Vigano' Osvaldo Assessore Assente 

Vigano' Mistica Assessore Presente 

Ravasio Silvano Assessore Esterno Presente 

 

Totale presenti n.   4 e assenti n.   1. 

 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Paradiso  Filippo, il quale sovrintende alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Locatelli Alessandra, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2025 CANONE 

UNICO PATRIMONIALE 

 

RITENUTA la stessa meritevole d’approvazione; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, reso ai sensi dell’art. 49, 1 comma, e dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 

267/00; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 

147 bis, 1° comma del D. Lgs. 267/00; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione n. 258 del 07-11-2024 dell’Area 2 – Finanziaria, che 

allegata, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa apposita e distinta votazione e con voti unanimi 

favorevoli, immediatamente eseguibile, ai sensi dell‘art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/00; 

 

DI COMUNICARE la presente ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

  



 

L’assessore al bilancio, tributi, commercio, cultura e tradizioni Ravasio Silvano 

 

Visti: 

 l’art. 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020), che 

dispone, a decorrere dal 1° gennaio 2021, l’istituzione del canone patrimoniale unico di 

concessione, autorizzazione per l’occupazione di aree e spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile e per la diffusione dei messaggi pubblicitari, in sostituzione della 

tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP), del canone per l’occupazione di 

spazi ed aree pubbliche (COSAP), dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle 

pubbliche affissioni (ICPDPA) e del canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP) e 

del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs. 30 aprile 

1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 

 l’art. 1, comma 837, della citata Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020), che 

prevede, a decorrere dal 1° gennaio 2021, che i Comuni istituiscano il canone di concessione 

per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, in sostituzione della 

tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) e del canone per l’occupazione di 

spazi ed aree pubbliche (COSAP) e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al 

comma 842, dell’art. 1, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, i prelievi sui rifiuti di cui ai 

commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2013, n. 147 (TARI e TARIP); 

 

Visti i commi 826, 827, 831 della citata legge 160/2019 che riportano le tariffe standard del nuovo 

canone unico patrimoniale, che per i Comuni fino a 10.000 abitanti, come il Comune di Mapello, sono 

le seguenti: 

- tariffa standard annua € 30,00.= 

- tariffa standard giornaliera € 0,60.= 

- tariffa occupazione permanenti cavi condutture € 1,50.= 

 

Visti i commi 841 e 842 della citata legge 160/2019 che riportano le tariffe standard del nuovo 

canone di concessione per l’occupazione delle aree mercatali, che per i Comuni fino a 10.000 

abitanti, come il Comune di Mapello, sono le seguenti: 

- tariffa standard annua € 30,00.= 

- tariffa standard giornaliera € 0,60.= 

 

Visti gli articoli 42, comma 2, lettera f e 48 del D.Lgs. nr. 267/2000 che attribuiscono alla Giunta 

Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di 

approvazione del bilancio di previsione; 

 

 

Visti i seguenti regolamenti: 

- regolamento canone patrimoniale unico di concessione, autorizzazione per l’occupazione di 

aree e spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile e per la diffusione dei 

messaggi pubblicitari; 

- regolamento per l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle aree 

destinate al commercio su area pubblica; 

approvati con deliberazione di Consiglio Comunale nr.  6 del 6.02.2021; 



 

 

Dato atto che: 

- in sede di prima istituzione, le tariffe relative al canone unico applicabili per l’anno 2021 sono state 

approvate con la deliberazione di approvazione dei regolamenti di cui sopra, con l’indicazione che, 

per gli anni successivi, sarebbero stata approvate dalla Giunta Comunale; 

- per l’anno 2022 è stata adottata la deliberazione di Giunta Comunale nr. 168 del 25/11/2021 per la 

determinazione delle tariffe del canone unico patrimoniale; 

- per l’anno 2023 è stata adottata la deliberazione di Giunta Comunale nr. 186 del 22/12/2022 per la 

determinazione delle tariffe del canone unico patrimoniale; 

- per l’anno 2024 è stata adottata la deliberazione di Giunta Comunale nr. 176 del 16/11/2023 per la 

determinazione delle tariffe del canone unico patrimoniale; 

 

Ritenuto di confermare anche per l’anno 2025 le tariffe del canone unico approvate per gli anni 

precedenti, come risultanti dall’allegato; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/00 (T.U.E.L.); 

 

Visto il regolamento generale delle entrate e dello statuto del contribuente; 

 

PROPONE 

 

Di approvare le tariffe relative al canone unico come da allegato che forma parte integrante della 

presente deliberazione, confermando, anche per l’anno 2025, le tariffe approvate per l’anno 2021 e 

confermate anche gli anni 2022, 2023 e 2024; 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. nr. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Locatelli Alessandra  Filippo Paradiso 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

 

Il Funzionario Incaricato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo On Line per 15 giorni consecutivi e verrà 

trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo (art.124 del Testo 

unico Enti Locali n.267/2000). 

 

 



        30,00 € 

COEFFICIENTE TARIFFA    

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie fino a 

1 m
2 0,400 12,00 €        

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie da 

1,01 m
2
 a 5,50 m

2 0,460 13,80 €        

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie da 

5,51 m
2
 a 8,50 m

2 0,690 20,70 €        

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie oltre 

8,51 m
2 0,920 27,60 €        

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o 

illuminata con superficie fino a 1 m
2 0,800 24,00 €        

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o 

illuminata con superficie da 1,01 m
2
 a 5,50 m

2 0,920 27,60 €        

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o 

illuminata con superficie da 5,51 m
2
 a 8,50 m

2 1,150 34,50 €        

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o 

illuminata con superficie oltre 8,51 m
2 1,380 41,40 €        

Veicoli con pubblicità esterna con superficie fino a 1 m
2 0,400 12,00 €        

Veicoli con pubblicità esterna con superficie da 1,01 m
2
 a 5,50 m

2 0,460 13,80 €        

Veicoli con pubblicità esterna con superficie da 5,51 m
2
 a 8,50 m

2 0,690 20,70 €        

Veicoli con pubblicità esterna con superficie oltre 8,51 m
2 0,920 27,60 €        

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto proprio con 

superficie fino a 1 m
2 0,570 17,00 €        

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto proprio con 

superficie superiore a 1 m
2 0,650 19,50 €        

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto altrui con 

superficie fino a 1 m
2 1,130 34,00 €        

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto altrui con 

superficie superiore a  1 m
2 1,300 39,00 €        

COEFFICIENTE TARIFFA    COEFFICIENTE TARIFFA        

Occupazione suolo generica 0,600 18,00 €        0,420 12,60 €         

Occupazione spazi soprastanti o sottostanti il suolo 0,300 9,00 €          0,210 6,30 €           

Tende fisse o retrattili 0,180 5,40 €          0,130 3,78 €           

Impianti di ricarica di veicoli elettrici 0,600 18,00 €        0,420 12,60 €         

Apparecchi automatici 0,370 11,00 €        0,270 8,00 €           

Distributori di carburante e relativi serbatoi sotterranei fino ad una 

capacità di 3.000 litri
1,03 31,00 €        0,870 26,00 €         

Serbatoi di carburante - aumento punto precedente per ogni 1.000 

litri superiore
0,26 7,75 €          0,220 6,50 €           

Occupazione cavi  econdutture servizi pubblica utilità

TARIFFA GIORNALIERA PER METRO QUADRATO O LINEARE:           0,60 € 

COEFFICIENTE TARIFFA    

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie fino a 

1 m
2 0,07 0,04€           

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie da 

1,01 m
2
 a 5,50 m

2 0,08 0,05€           

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie da 

5,51 m
2
 a 8,50 m

2 0,11 0,07€           

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie oltre 

8,51 m
2 0,15 0,09€           

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o 

illuminata con superficie fino a 1 m
2 0,13 0,08€           

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o 

illuminata con superficie da 1,01 m
2
 a 5,50 m

2 0,15 0,09€           

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o 

illuminata con superficie da 5,51 m
2
 a 8,50 m

2 0,19 0,11€           

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o 

illuminata con superficie oltre 8,51 m
2 0,23 0,14€           

Pubblicità effettuata con proiezioni 5,00 3,00€           
Pubblicità effettuata con aeromobili 83,33 50,00€         
Pubblicità effettuata con palloni frenati 41,67 25,00€         

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO
ZONA 1 ZONA 2

1,50 € ad utenza con un minimo di € 800,00

TARIFFE CANONE UNICO COMUNE DI MAPELLO

TARIFFA ANNUALE PER METRO QUADRATO O LINEARE EX L. 160/2019:

TIPOLOGIA DI MEZZI DI DIFFUSIONE PUBBLICITARIA
CATEGORIA NORMALE

TARIFFE GIORNALIERE

TIPOLOGIA DI MEZZI DI DIFFUSIONE PUBBLICITARIA
CATEGORIA NORMALE

TARIFFE ANNUALI



Volantinaggio 5,00 3,00€           
Locandine 0,07 0,04€           

Pubblicità effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori e simili 11,67 7,00€           

Striscioni o mezzi similari che attraversano strade o piazze 2,30 1,38€           
Affissioni - Manifesti fino a 1 mq 0,20 0,12€           
Affissioni - Manifesti oltre 1 mq 0,23 0,14€           
Diritti di urgenza 50,00 30,00€         

COEFFICIENTE TARIFFA    COEFFICIENTE TARIFFA        

Occupazione suolo generico 0,67 0,40€           0,47 0,28€            

Occupazione per lavori edili, ponteggi, scavi, dehor, tavoli e sedie 0,33 0,20€           0,23 0,14€            

Occupazioni spazi soprastanti o sottostanti il suolo 0,33 0,20€           0,23 0,14€            
Occupazione effettuata da ambulanti non titolari di posto fisso - 

generi alimentari (tariffa finita al giorno)
0,20 0,12€           0,14 0,08€            

Occupazione effettuata da ambulanti non titolari di posto fisso - 

beni durevoli (tariffa finita al giorno)
0,18 0,11€           0,13 0,08€            

Occupazione effettuata da ambulanti titolari di posto - generi 

alimentari 
0,45 0,27€           0,32 0,19€            

Occupazione effettuata da ambulanti titolari di posto fisso - beni 

durevoli 
0,34 0,20€           0,24 0,14€            

Occupazione effettuata in occasione di fiere o mercati straordinari - 

generi alimentari
0,24 0,14€           0,17 0,10€            

Occupazione effettuata in occasione di fiere o mercati straordinari - 

beni durevoli
0,22 0,13€           0,15 0,09€            

Occupazione effettuata con tende e simili 0,20 0,12€           0,14 0,08€            

Occupazione effettuata con attrazioni, giochi e divertimenti dello 

spettacolo viaggiante
0,13 0,08€           0,09 0,06€            

Manifestazioni politiche, culturali, sportive, religiose, realizzate da 

associazioni e ONLUS
0,13 0,08€           0,09 0,06€            

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO
ZONA 1 ZONA 2


